
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 718 08 de Fevereiro de 2017          Distribuição Eletrônica

Prefeitura começa obra na UPA da Japuíba
Unidade será transformada em uma UPA infantil para 

atendimento de crianças de zero a 12 anos
Começaram hoje, 8, quarta-feira, as obras de adequação 
e reparo no prédio que abrigará, muito em breve, a UPA 
Infantil, que fica localizado na Japuíba. O serviço está 
sendo realizado pela própria prefeitura, através da 
S e c r e t a r i a  d e  D e s e n vo l v i m e n t o  Ur b a n o  e 
Sustentabilidade/Secretaria Executiva de Obras e 
Parques e Jardins. O prefeito, Fernando Jordão, resolveu 
realizar as intervenções com dinheiro próprio, para 
adiantar o processo de instalação da unidade de saúde.
Segundo o secretário de Saúde, Gustavo Villa, o 

principal problema do prédio é o aterro do piso, que 
está afundando. Após a obra, a unidade terá de ser 
equipada e funcionará para atendimento de 
emergência e urgência pediátrica, inclusive casos mais 
graves que necessitem de um suporte mais avançado. 
Além de pediatria e odontopediatria, a UPA contará 
ainda com sala de medicação e nebulização, exames 
laboratoriais e de raio-x, além de salas vermelha e 
amarela para acompanhamento de pacientes mais 
graves.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

RODRIGO LARROSA ROCHA
Procurador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CÉZAR DE SOUZA
Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

DECRETO Nº 10.457, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o disposto no art. 87, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e 
considerando os despachos exarados no Processo Administrativo nº 2017000012, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis – ANGRAPREV, datado de 03 de janeiro de 2017,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida pensão por morte a BENEDITO NERY DE CARVALHO PINTO, esposo e 
beneficiário da servidora aposentada MARIA SALVADORA DE CARVALHO PINTO, Matrículas 
429 e 2652, Professor MG-3, Referências 500, com base no que dispõem os Artigos 22, 23, Inciso I e 
Artigo 38, Inciso I, da Lei Municipal nº 2.074, de 29 de dezembro de 2008.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 08 de 
dezembro de 2016.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,   18  DE  JANEIRO  DE  2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

REFEITO
LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - ANGRAPREV

P O R T A R I A  No  363/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais e considerando os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo nº 
2016023105, do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV, de 
22 de novembro de 2016,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora HAVILLAND LEDA LIMA DE SOUZA, Matrícula 1095, Professor MG-
3, Referência 500, do Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de 
Angra dos Reis, com base no art. 3°, Incisos I, II, III da Emenda Constitucional n° 47/2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  No  414/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais e considerando os termos do  Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria 
de Administração, datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR VANESSA CORRÊA DE SOUZA, Matrícula 17663, para a Função Gratificada de 
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos, da Superintendência de Gestão 
de Suprimentos, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No    420/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições legais, de acordo com o art. 132, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO a Decisão n° 078/2016, proferida pela Prefeita em exercício Maria da Conceição 
Caldas Rabha, Proc. n° 694/CPP/2016 – publicada no B.O. n° 704, de 29 de dezembro de 2016;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do Processo nº 694/CPP/16, da Comissão 
Processante Permanente, datado de 26 de agosto de 2016, 

R E S O L V E:



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

Art. 1º Fica demitido o servidor LUIZ AMAURY PORTUGAL VIOTTI 
JUNIOR, Matrícula 4502350, Médico, Referência 300, do Grupo 
Funcional Saúde, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis, nos termos do art. 115, inciso II, da Lei Municipal nº 412/L.O., 
de 20 de fevereiro de 1995 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No    421/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016021178, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 20 de outubro de 2016,
R E S O L V E:
APOSENTAR o servidor BENEDITO APOLINARIO, Matrícula 190523, 
Bombeiro Hidráulico de Saneamento, Referência 106, Padrão “E”,do 
Grupo Funcional Operacional, da Parte Permanente do Serviço de 
Abastecimento de Água e Esgoto, com base no art. 40, § 1°, Inciso III, 
alínea ''b'', da EC n° 41/2003.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  No    422/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016024296, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 12 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora MARIA NEUSA FONSECA SILVA, Matrícula 
1620, Agente Administrativo, Referência 203, Padrão “L”, do Grupo 
Funcional Administrativo, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal 
de Angra dos Reis, com base no art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  No  423/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016022644, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 17 de novembro de 2016,

R E S O L V E:
APOSENTAR o servidor EDELSON ROCHA, Matrícula 3894,      
Docente II, Referência 600, do Grupo Funcional Magistério, da Parte 
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no art. 
6°, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, c/c §5º do art. 40 da CF.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  No  428/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria de Administração, 
datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR WANDERSON LEAL DIAS, Matrícula 10638, para a 
Função Gratificada de Assistente de Licitação, do Departamento de 
Licitações e Contratos Administrativos, da Superintendência de Gestão 
de Suprimentos, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No  429/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria de Administração, 
datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ADRIANO DE MOURA VIDAL, Matrícula 17150, para a 
Função Gratificada de Assistente de Licitação, do Departamento de 
Licitações e Contratos Administrativos, da Superintendência de Gestão 
de Suprimentos, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A   No  430/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria de Administração, 
datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA, Matrícula 
4502282, para a Função Gratificada de Assistente de Licitação, do 
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos, da 
Superintendência de Gestão de Suprimentos, da Secretaria de 
Administração, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No  431/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria de Administração, 
datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR CARLA FERREIRA POUSA COSTA, Matrícula 20376, 
para a  Função Gratificada de Coordenador de Contratos 
Administrativos, do Departamento de Licitações e Contratos 
Administrativos, da Superintendência de Gestão de Suprimentos, da 
Secretaria de Administração, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA



4 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No  434/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria de Administração, 
datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR CRISTIANE RODRIGUES PEREIRA, Matrícula 4502679, 
para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Compras, da 
Superintendência de Gestão de Suprimentos, da Secretaria de 
Administração, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A No  435/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria de Administração, 
datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR WILLIAM BARBOSA DA COSTA, Matrícula 20436, para a 
Função Gratificada de Assistente de Compras, do Departamento de 
Compras, da Superintendência de Gestão de Suprimentos, da Secretaria de 
Administração, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No  436/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 018/2017/SAD.SUGES, da Secretaria de Administração, 
datado de 18 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR LILIANE SOUSA DA CONCEIÇÃO, Matrícula 19489, para 
a Função Gratificada de Assistente de Compras, do Departamento de 
Compras, da Superintendência de Gestão de Suprimentos, da Secretaria de 
Administração, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 25 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A No  463/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016024290, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 12 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora HILDA PEREIRA DE SOUSA, Matrícula 2061, 
Professor MG-3, Referência 500, do Grupo Funcional Magistério, da Parte 
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base no Artigo 
6°, Incisos I, II, III e IV da EC n° 41/2003 c/c § 5° do Artigo 40 CF.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A   No 464/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Of. INEA/GEGP n° 694/2016, do Instituto Estadual do Ambiente, 
datado de 26 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:
REVOGAR a cessão da servidora MÔNICA BRAGA MAIA, Agente 
Administrativo, Matrícula 3502, efetuada através da Portaria nº 
761/2012, de 28 de maio de 2012, com efeitos a contar de 26 de dezembro 
de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

P O R T A R I A  No   465/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo n° 2017001113, do 
Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto – SAAE/AR, datado de 23 de 
janeiro de 2017,

R E S O L V E:
CEDER o servidor LEANDRO BARBOSA REZENDE, Matrícula 
190377, para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda – 
SAAE/VR, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com 
efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 31 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

P O R T A R I A  No  469/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do  
Memorando n° 072/2017, da Secretaria de Administração, datado de 31 
de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR EUDIS FURTADO, para o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Administração, 
Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No    470/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando nº 950/2016/SECT, da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, datado de 30 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, LUCIANA DE OLIVEIRA ALFENA, Docente I, 
Matrícula 17949, da função de Auxiliar de Direção, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, da E. M. Cel. 
João Pedro de Almeida, com efeitos a contar de 30 de dezembro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

P O R T A R I A  No    472/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos 
artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro 



5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

de 1995;
CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso 
Público Edital 001/2012/FUSAR – Homologado em 06 de julho de 2012, 
publicado no Boletim Oficial – Edição 388/2012, para preenchimento de 
cargos criados através da Lei Municipal Nº 1.683, de 26 de maio de 2006; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0028/2017, da 
Secretaria de Administração, datado de 13 de janeiro de 2017, e em 
cumprimento ao Processo Judicial n°. 0012222.30.2016.8.19.0003,

 R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado ZOZIMO SANTOS PEREIRA, para o cargo de 
Agente Administrativo, Referência 203, Padrão “Inicial”, do Grupo 
Funcional Administrativo, da Parte Permanente do Município de Angra 
dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No    473/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o Municipal de Angra dos Reis realizou Concurso 
Público para preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal Nº 
1.809, de 20 de junho de 2007; o qual foi homologado pelo Decreto n° 
5.697, de 25 de junho de 2008, sendo prorrogado através do Decreto n° 
7.459, de 26 de junho de 2010; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0016/2017, da 
Secretaria de Administração, datado de 10 de janeiro de 2017, e em 
cumprimento ao Processo Judicial n°. 0006466-79.2012.8.19.0003,

 R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado NELSON JOSÉ DA SILVA, para o cargo de 
Motorista de Ambulância, Referência 108, Padrão "Inicial", do Grupo 
Funcional Saúde, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No    474/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município e o disposto nos artigos 
9º e 11, inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que o Município de Angra dos Reis realizou Concurso 
Público para preenchimento de cargos criados através da Lei Municipal Nº 
1.857, de 05 de outubro de 2007, o qual foi homologado pelo Decreto n° 
5.697, de 25 de junho de 2008, sendo prorrogado através do Decreto n° 
7.459, de 26 de junho de 2010; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0018/2017, da 
Secretaria de Administração, datado de 11 de janeiro de 2017, e em 
cumprimento ao Processo Judicial n°. 0007808-28.2012.8.19.0003,

 R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado CLISSE DA SILVA MENDES PIMENTA, para o 
cargo de Pedagogo, Referência 600, Padrão "Inicial", do Grupo Funcional 
Magistério, da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  No  475/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016019428, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 21 de setembro de 2016,

R E S O L V E:
APOSENTAR o servidor LUÍS GUSTAVO CAMPOS JORDÃO, 
Matrícula 577, Docente II, Referência 600, do Grupo Funcional 
Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, com base no art. 6°, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, c/c §5º 
do art. 40 da CF.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  No    476/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016023847, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 02 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:
APOSENTAR a servidora NEUSA APARECIDA REIS TEIXEIRA, 
Matrícula 2069, Docente I, Referência 400, do Grupo Funcional 
Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, com base no art. 6°, Incisos I, II, III e IV da EC n° 41/2003 c/c § 5° 
do artigo 40 CF.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  No  477/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os despachos 
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 2016022767, do 
Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis - 
ANGRAPREV, de 18 de novembro de 2016,

R E S O L V E:
APOSENTAR o servidor FERNANDO MENDES GUERRA, Matrícula 
2830, Professor MG-MD, Referência 600, do Grupo Funcional 
Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos 
Reis, com base no art. 6°, Incisos I, II, III e IV da EC n° 41/2003 c/c § 5° 
do artigo 40 CF.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA
DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  No  478/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 082/2017/SAAE, do Serviço de Abastecimento de Água e 
Esgoto – SAAE/AR, datado de 26 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
CEDER os servidores constantes do Anexo desta Portaria, para o Serviço 
de Abastecimento de Água e Esgoto – SAAE/AR, sem ônus para a 
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 01 de 
fevereiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO



6
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

ANEXO

P O R T A R I A   No   481/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:
CEDER a servidora IVETE MARIA LYRA SOARES, Matrícula 11120, 
para o Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, com 
efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

P O R T A R I A  No  482/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
EXONERAR ANDRÉIA SCHAFER CAVALCANTE OLIVEIRA, 
Matrícula 25361, do Cargo em Comissão de Assessor de Inovação 
Tecnológica, da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, 
da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CC-3, com 
efeitos a contar de 31 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

P O R T A R I A   No  484/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ANDRÉIA SCHAFER CAVALCANTE OLIVEIRA, para o 
Cargo em Comissão de Assessor de Planejamento Estratégico, da Secretaria 
Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
fevereiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

P O R T A R I A  No  485/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 24 de 
janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR PAULO VALÉRIO DE AZEVEDO BROLLO, Matrícula 
1711, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Tributos 
Mobiliários, da Superintendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO
JOSÉ CARLOS DE ABREU

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

P O R T A R I A  No  486/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 24 de 
janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR RONALDO DO NASCIMENTO BARBOSA, Matrícula 
11820, para a Função Gratificada de Coordenador de Registros 
Cadastrais,  do Departamento de Tributos Mobiliários,  da 
Superintendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-2, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

P O R T A R I A  No  487/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 24 de 
janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR PEDRO PAULO BRAGA DE ANDRADE, Matrícula 0883, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Homologação, do 
Departamento de Tributos Mobiliários, da Superintendência Fazendária, 
da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

P O R T A R I A  No  488/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 24 de 
janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR MARCO ANTÔNIO DA SILVA GOMES, Matrícula 3455, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Fiscalização, do 
Departamento de Tributos Mobiliários, da Superintendência Fazendária, 
da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

P O R T A R I A  No  489/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 24 de 
janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ANTONIO CARLOS BARRA, Matrícula 0046, para a 
Função Gratificada de Assistente de Tributos Mobiliários, da 
Coordenação de Fiscalização, do Departamento de Tributos Mobiliários, 
da Superintendência Fazendária, da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-
3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.



7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

P O R T A R I A No  490/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 016/SFI/2017, da Secretaria de Finanças, datado de 24 de 
janeiro de 2017, 

R E S O L V E:
DESIGNAR VALDIR FERREIRA, Matrícula 1551, para a Função 
Gratificada de Assistente de Fiscalização, da Coordenação de Fiscalização, 
do Departamento de Tributos Mobiliários, da Superintendência 
Fazendária, da Secretaria de Finanças, Símbolo FG-3, com efeitos a contar 
de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

P O R T A R I A  No 491/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício n° 012/IPS.DP/2017, do Instituto de Previdência 

Social do Município de Angra dos Reis, datado de 05 de janeiro de 2017,
R E S O L V E:

REVOGAR a cessão da servidora CLÁUDIA DE PAULA PEREIRA, 
Agente Administrativo, Matrícula 2154, efetuada através da Portaria nº 

555/2013, de 15 de janeiro de 2013, com efeitos a contar de 09 de 
janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

P O R T A R I A  No    456/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto no 
§ 1° do artigo 3° da Lei n° 1016/2001;
CONSIDERANDO os termos dos Memorandos nº 392/2016/SECT, 
datado de 06 de junho de 2016, e n° 448/2016/SECT, datado de 23 de 
junho de 2016, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
CONSIDERANDO os termos do Processo Seletivo Simplificado 
001/2014, homologado no Boletim Oficial n° 529 de 12 de novembro de 
2014 e do Boletim Oficial n° 530 de 14 de novembro de 2014;
CONSIDERANDO, por fim, os termos do Memorando n° 0402/2016, da 
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal, 
datado de 21 de julho de 2016,

R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação dos contratos por prazo determinado, dos 
funcionários constantes do Anexo desta Portaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 26 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO



8
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

DECRETO  Nº  10.475, DE  08  DE  FEVEREIRO  DE  2017

REGULAMENTA A LEI Nº 3.422, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições 
constitucionais e legais, com amparo no artigo 87, incisos IX e X, da Lei 
Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação do fluxo de 
veículos fretados para turismo sem reserva em hotéis ou pousadas no 
município de Angra dos Reis, e
CONSIDERANDO a necessidade de preservação do ordenamento 
urbanístico e turístico da cidade, e
CONSIDERANDO a grande demanda de veículos fretados para 
turismo no município de Angra dos Reis sem a contraprestação devida 
nos ditames da lei, e
CONSIDERANDO a competência para regulamentar o trânsito e o 
turismo de interesse local,

D E C R E T A:
Art. 1º Conforme disposto no artigo 5º da Lei Municipal nº 3422, de 
17 de novembro de 2015, e suas devidas alterações, os veículos, vans, 
micro-ônibus, ônibus e similares destinados a fretamento turístico que 
não tenham hospedagem de no mínimo 24 (vinte e quatro) horas, 
ficarão obrigados a pagar a quantia descrita no inciso i, artigo 5º da Lei 
Municipal nº 3.422, de 17 de novembro de 2015.

§ 1º. Os veículos, vans, micro-ônibus, ônibus e similares que tiverem 
hospedagem de no mínimo 24 (vinte e quatro) horas, pagarão na forma 
do inciso iv, do artigo 5º da Lei Municipal nº 3.422, de 17 de novembro 
de 2015.
§ 2º. As agências de turismo, legalmente constituídas e em 
funcionamento no município de Angra dos Reis, terão o benefício de 
pagar o valor disciplinado no inciso iv, artigo 5º da Lei Municipal nº 
3.422, de 17 de novembro de 2015 por cada veículo, van, micro-
ônibus, ônibus e similares que não tiverem hospedagem no município, 
limitando-se ao quantitativo de 2 (dois) por dia.
§ 3º. Ultrapassado o limite constante no parágrafo anterior, a cobrança 
será realizada na forma do inciso i, artigo 5º da Lei Municipal nº 3.422, 
de 17 de novembro de 2015, por cada veículo, van, micro-ônibus, 
ônibus e similares em excesso.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,   08  DE  FEVEREIRO  DE  2017
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

DECRETO  No  10.471, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ DE 
ASSESSORAMENTO ESPECIAL – CAE, DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, e com 
fundamento no art. 2º do Anexo I do Decreto nº 3.670, de 19 de Julho 
de 2004, alterado pelos Decretos nºs. 4.724, de 14 de setembro de 
2005 e 7.111, de 04 de maio de 2009, e considerando os termos do 
Memorando nº 021/2017/SDUS.SUPTR, da Superintendência de 
Trânsito,  da Secretaria  de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, datado de 24 de janeiro de 2017,

D E C R E T A:
Art.  1º Ficam nomeados para compor o COMITÊ DE 
ASSESSORAMENTO ESPECIAL – CAE, os seguintes membros:
PRESIDENTE: JUANITA NASCIMENTO DA SILVA
SUPLENTE: MICHELLE SÁ RODRIGUES
SECRETÁRIO: ARONILDO BARBOSA FERREIRA
SUPLENTE: MARCO AURÉLIO MEYBERG
MEMBRO: RICARDO BRAGA DA SILVA
SUPLENTE: RONALDO PEREIRA GOMES
MEMBRO: RODRIGO CLYMACO MARQUES
SUPLENTE: ANTÔNIA CRISTINA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 
8.684, de 25 de fevereiro de 2013.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO
ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SUSTENTABILIDADE

DECRETO No 10.472, DE 01 DE FEVEREIRO DE   2017

N O M E I A  M E M B R O S  PA R A  C O M P O R  A  J U N TA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI, DO 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, com base no 
parágrafo único, do artigo 16, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997 – Código de Trânsito Brasileiro, no Decreto nº 7.097, de 07 de 
abril de 2009 e considerando os termos do Memorando nº 
022/2017/SDUS.SUPTR, da Superintendência de Trânsito, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, datado de 
24 de janeiro de 2017,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados para compor a JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI, os seguintes membros:
PRESIDENTE: MARIA DO SOCORRO NÓBREGA DE AGUIAR
SUPLENTE: SIMONE NEVES MARTINS
SECRETÁRIO: LUIZ HENRIQUE DE ALMEIDA
SUPLENTE: ANDRÉ CAMILO DE ABREU
MEMBRO: CARLOS RENATO DA SILVA
SUPLENTE: JOSÉ APARECIDO DA SILVA LUIS SANTOS
MEMBRO: MARCELO NOGUEIRA DO NASCIMENTO
SUPLENTE: CARLOS MAGNO IGIDIO
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 
9.707, de 17 de junho de 2015.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO
ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SUSTENTABILIDADE



09
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017/SAD.DELCA
PROCESSO Nº 2017002299

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de Cabines Sanitárias (banheiros químicos) para 
atender o Evento Carnaval 2017 em Angra dos Reis.
DATA/HORA DA SESSÃO: 21/02/2017, às 10:00 h
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
situada na Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº, Centro, Angra dos 
Reis – RJ.
RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, mediante 
01(um) pen drive virgem, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

 ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA
PREGOEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUBSTITUTO 
PORTARIA Nº 002 DE 01 DE JANEIRO DE 2017.

 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SUSTENTABILIDADE, nomeado pela Portaria nº 008, de 01 de 
janeiro de 2017 e conforme Apostilamento promovido pela Portaria nº 
29, de 17 de janeiro de 2011, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria n° 60, de 4 de fevereiro de 2011 e de acordo com o previsto no 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Resolve:
Designar o(a) servidor(a) GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI, 
matrícula nº  20.242 e CPF nº 367.980.376-15, para acompanhar e 
fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 034/2013, celebrado 
entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa CTR 
COSTA VERDE LTDA., CNPJ nº 17.337.701/0001-13, que tem por 
objeto a prestação dos serviços de recebimento de resíduos sólidos 
domiciliares de todo o Município de Angra dos Reis, todas localizadas 
no Estado do Rio de Janeiro.
Designar o(a) servidor(a) ALBERTO CASIMIRO DE SOUZA 
PEREIRA, matrícula nº 25.469 e CPF nº 008.291.597-03, para 
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima 
descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
 Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/01/2017.

REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E SUSTENTABILIDADE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUBSTITUTO 
PORTARIA Nº 011 DE 01 DE  JANEIRO DE 2017.

 
O SECRETÁRIO DE  DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SUSTENTABILIDADE, nomeado pela Portaria nº 008, de  01 de 
janeiro de 2017 e conforme Apostilamento promovido pela Portaria nº 
29, de 17 de janeiro de 2011, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria n° 60, de 4 de fevereiro de 2011 e de acordo com o previsto no 
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Resolve:
Designar o servidor MIGUEL ARCANJO DE SOUZA, matrícula nº 
25.389 e CPF nº 254.287.997-49 , para acompanhar e fiscalizar, como 
titular, a execução do Contrato nº 056/2014, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa  VALLE SUL 
CO N S T RU TO R A  E  M I N E R A D O R A  LT D A . ,  C N P J  n º 
31.643.851/0001-86, que tem por objeto a contratação de empresa 
para execução de serviços de  pavimento em diversos logradouros 
públicos, a ser executado nas dependências de todo o Município de 
Angra dos Reis/RJ.
Designar o servidor ALBERTO CASIMIRO SOUZA PEREIRA, 
matrícula nº 25.469 e CPF nº 008.291.597-03, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver. 

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E SUSTENTABILIDADE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUBSTITUTO 
PORTARIA Nº 012 DE 01 DE  JANEIRO DE 2017.

 
O SECRETÁRIO DE  DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SUSTENTABILIDADE, nomeado pela Portaria nº 008, de  01 de 
janeiro de 2017 e conforme Apostilamento promovido pela Portaria 
nº 29, de 17 de janeiro de 2011, no uso das atribuições que lhe confere 
a Portaria n° 60, de 4 de fevereiro de 2011 e de acordo com o previsto 
no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Resolve:
Designar o servidora RITA DE CASSIA DE PAULA FREITAS 
SVORC, matrícula nº 25.453 e CPF nº 705.155.736-04, para 
acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 
031/2015, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e 
a empresa  MATOS TEIXEIRA ENGENHERIA E SERVIÇOS 
LTDA., CNPJ nº 30.329.197/0001-78, que tem por objeto a  
contratação de empresa para execução de serviços de manutenção de 
atividades de parques e jardins em todo município, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e insumos, a ser 
executado nas dependências de todo o Município de Angra dos 
Reis/RJ.
Designar o servidor ARLEN PINHEIRO LACERDA, matrícula nº 
10.654 e CPF nº 073.947.697-12 para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 
legais e eventuais do titular. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver. 

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO

URBANO E SUSTENTABILIDADE

ORDEM DE PARALISAÇÃO Nº 005/2017/SDUS.SEOPJ

Pela presente Ordem de Paralisação, determinamos que a empresa 
Construtora Caesa Ltda. - ME, paralise os serviços, objeto do 
contrato 014/2014, na data desta ordem. O prazo de paralisação será 
por tempo indeterminado. Fica o cronograma de execução 
prorrogado por igual período, a contar da Ordem de Reinício dos 
Serviços a ser emitida por esta Secretaria Executiva de Obras, Parques 
e Jardins.

ANGRA DOS REIS, 15 DE JANEIRO DE 2017.
LUCIENE JORDÃO RABHA
SECRETÁRIA DE OBRAS,

PARQUES E JARDINS

ORDEM DE PARALISAÇÃO Nº 006/2017/SDUS.SEOPJ

Pela presente Ordem de Paralisação, determinamos que a empresa 
Construtora Caesa Ltda. - ME, paralise os serviços, objeto do 
contrato 016/2014, na data desta ordem. O prazo de paralisação será 
por tempo indeterminado. Fica o cronograma de execução 
prorrogado por igual período, a contar da Ordem de Reinício dos 
Serviços a ser emitida por esta Secretaria Executiva de Obras, Parques 
e Jardins.

ANGRA DOS REIS, 15 DE JANEIRO DE 2017.
LUCIENE JORDÃO RABHA

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE OBRAS,
PARQUES E JARDINS

ORDEM DE PARALISAÇÃO Nº 007/2017/SDUS.SEOPJ

Pela presente Ordem de Paralisação, determinamos que a empresa 
P.A. Gripp Engenharia e Construções EPP paralise os serviços, objeto 
do contrato 067/2014, na data desta ordem. O prazo de paralisação 
será por tempo indeterminado. Fica o cronograma de execução 
prorrogado por igual período, a contar da Ordem de Reinício dos 
Serviços a ser emitida por esta Secretaria Executiva de Obras, Parques 
e Jardins.

http://www.angra.rj.gov.br/


ANGRA DOS REIS, 15 DE JANEIRO DE 2017.
LUCIENE JORDÃO RABHA

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE OBRAS,
PARQUES E JARDINS

PORTARIA Nº 003/ 2017/PGM

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 67, da Lei nº 8.666/93

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora RENATA PORTUGAL ROSA, Matrícula 
11821, Agente Administrativo,  para exercer a fiscalização do 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 031/2014, celebrado com o 
Município, conforme abaixo:
Processo: 7179/2014
Locador:  Amauri Macário de Oliveira
Objeto:      Locação do imóvel situado à Rua Quaresma Júnior nº 21, 
térreo, 1º , 2º e 3º  
pavimentos,  Centro, Angra dos Reis/RJ, destinado à sede da 
Procuradoria-Geral do Município.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 003/2015 de 14 de dezembro de 
2015.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS,  31 DE JANEIRO DE 2017.

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AUTO CONSTATAÇÃO/INTIMAÇÃO AMBIENTAL Nº 1307
AUTUADO: MINISTÉRIO DA FAZENDA
ENDEREÇO LARGO DA LAPA, Nº 35 – CENTRO – ANGRA DOS 
REIS/RJ.
COORDENADAS UTM (SIRGAS 2000): 23K 0569859 m E / 
7455188 m S
DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA:
EXECUTAR ATIVIDADE EM DESACORDO COM AS 
C O N D I Ç Õ E S  E S TA B E L E C I D A S  N A  AU TO R I Z AÇ ÃO 
AMBIENTAL Nº 015/2015/SMA – CONDICIONANTES 07 E 08.
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DESTA DATA, ÀS 
SEGUINTES EXIGÊNCIAS FISCAIS:
A P R E S E N TA R  P L A N O  D E  P L A N T I O  C O N F O R M E 
E S TA B E L E C I D O  N O  C I TA D O  I N S T RU M E N TO  D E 
LICENCIAMENTO DA ATIVIDADE.

ANGRA DOS REIS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AUTO CONSTATAÇÃO/INTIMAÇÃO AMBIENTAL  Nº 1306
AUTUADO LFG6 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA
ENDEREÇO RODOVIA GOVERNADOR MÁRIO COVAS, LOTE 
05, ÁREA 1-A – BELÉM – ANGRA DOS REIS/RJ.
COORDENADAS UTM (DATUM WGS 84): 23K 571919 / 7460536
DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA:
I N S TA L A R  AT I V I D A D E  E M  D E S AC O R D O  C O M  A S 
CONDIÇÕES OU RESTRIÇÕES ESTABELECIDAS NA LAS Nº 
053/2015/SMA – CONDICIONANTE Nº 05.
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DESTA DATA, ÀS 
SEGUINTES EXIGÊNCIAS FISCAIS:
APRESENTAR PROJETO EXECUTIVO DE REPOSIÇÃO 
FLORESTAL (EQUIVALENTE À ÁREA DE RETALUDAMENTO) 
NOS MOLDES DA RESOLUÇÃO INEA Nº 89 DE 03 DE JUNHO 

DE 2014.
ANGRA DOS REIS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AUTO CONSTATAÇÃO/INTIMAÇÃO AMBIENTAL  Nº 1305
AU T UA D O  C E L L  S I T E  S O LU T I O N S  –  C E S S ÃO  D E 
INFRAESTRUTURAS S.A
ENDEREÇO RODOVIA GOVERNADOR MÁRIO COVAS, S/Nº, 
KM 529, ÁREA A3, PONTA GRANDE -  M A M B U C A B A  – 
ANGRA DOS REIS/RJ.
COORDENADAS UTM (SIRGAS 2000): 23K 550522.67 / 
7453513.93
DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA:
DEIXAR, SEM JUSTA CAUSA, DE CUMPRIR AS REGULARES 
INTIMAÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MEIO 
A M B I E N T E  N O  Â M B I T O  D O  P R O C E S S O  D E 
LICENCIAMENTO (PR Nº 2015018452) E PIAMB Nº 202/15 
(AUTO DE CONSTATAÇÃO Nº 0998).
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DESTA DATA, ÀS 
SEGUINTES EXIGÊNCIAS FISCAIS:
APRESENTAR PROJETO EXECUTIVO DE REPOSIÇÃO 
FLORESTAL (EQUIVALENTE A ÁREA DE 450 M²) NOS 
MOLDES DA RESOLUÇÃO CONAMA 429/2011 PARA UMA 
ÁREA LOCALIZADA À MARGEM DO RIO PEREQUÊ SOB AS 
COORDENADAS UTM (SIRGAS 2000) 23K 548279 / 7454749

ANGRA DOS REIS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AUTO CONSTATAÇÃO/INTIMAÇÃO AMBIENTAL  Nº 1303
AUTUADO  ALVARO EDUARDO DE FARIA JÚNIOR
ENDEREÇO RUA DO BICÃO, Nº 106, LOTE 04, VILA DO ABRAÃO – 
ILHA GRANDE – ANGRA DOS REIS/RJ.
COORDENADAS UTM (SIRGAS 2000): 23K 585125 / 7440390
DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA:
INSTALAR EDIFICAÇÃO COMERCIAL EM TERRITÓRIO DA APA 
TAMOIOS SEM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL.
DEIXAR, SEM JUSTA CAUSA, DE CUMPRIR AS REGULARES 
INTIMAÇÕES DESTA SECRETARIA NO ÂMBITO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 17409/2014.
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DESTA DATA, ÀS 
SEGUINTES EXIGÊNCIAS FISCAIS:
ATENDER AS EXIGÊNCIAS NO RELATÓRIO TÉCNICO Nº 
025/GLCA/15 NO ÂMBITO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
17409/2014.

ANGRA DOS REIS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AUTO CONSTATAÇÃO/INTIMAÇÃO AMBIENTAL Nº 1218
AUTUADO  VALDETE CD GARCIA SERVIÇOS DE APOIO – ME
ENDEREÇO RUA SÃO JOÃO DA BARRA, Nº 13 – JAPUÍBA – ANGRA 
DOS REIS/RJ.
DESCRIÇÃO DA OCORRÊNCIA:
NÃO APRESENTAÇÃO DE CONDICIONANTES DA LIO Nº 
001/2016/SMA.
PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS, A CONTAR DESTA DATA, ÀS 
SEGUINTES EXIGÊNCIAS FISCAIS:
APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS 
CONDICIONANTES DA LIO Nº 001/2016/SMA.

ANGRA DOS REIS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MEIO AMBIENTE

10
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 718 - 08 de Fevereiro de 2017


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

